
PRAGUE QUiPP Study
Spontánní předčasný porod
Komplexní postup/nástroj pro predikci a prevenci



Předčasný porod

Nejzávažnější problém perinatologie 

v hospodářsky rozvinutém světě

(neonatální mortalita + dlouhotrvající morbidita)



Předčasný porod 
největší porodnický problém současnosti

- medicínský
- sociální
- ekonomický 

(národohospodářský)

 37+0



Spojitost s prematuritou 
(nepřímá úměra)

Respiratory distress syndrom
Chronická plicní onemocnění

Nekritizující enterokolitis

Mozková obrna
Slepota a horší kvalita zraku

Hluchota
Epilepsie

Duševní retardace
Poruchy psychického vývoje 

(chování/emoce)
Spektrum autistických poruch

Invalidní důchod



Počet porodů            cca 112 000  (+ cca 800 zahraničí = )

Perinatální mortalita          4,7        (5,01)

Předčasné porody               7,8       

Dvojčata                               1,4 % 

Císařské řezy                      24,5 % 

Hysterektomie po porodu   cca 70     

Forceps/VEX                         3,2 % (VEX 2,8 %)

Mateřská mortalita             6 případů (zatím nahlášeno)

2017
Hlavní statistické perinatologické ukazatele



Česká republika – předčasný porod

7,8% (2017)





110 000 těhotenství ročně

Třeba správně identifikovat 

9 000 těhotných 

Organizační opatření 

riziková porada, zvýšená observace



Infekce

Odvržení „štěpu“

Stres

Rozepětí  dělohy

Ischémie

Choroby hrdla 

Alergie

Endokrinologie



Předčasný porod - role účastníků 

Porodník

Identifikace rizika/screening 

Prevence patologie

Oddálení procesu

Transport do centra

Příprava plicní tkáně

Porod – jemný, šetrný 
(atraumatický porod) 

Neonatolog

Intenzivní péče
nebo 

Resuscitační péče

Rodina, stát 
Podpora zdravotní a sociální



Screening  Prevence



Quantitative Instrument 

for the Prediction of Preterm Birth













Spontánní předčasný porod
Komplexní postup/nástroj pro predikci a prevenci

QUiPP Study

Anamnéza Cervix -UZfFN





PRAGUE QUiPP Study
Spontánní předčasný porod
Komplexní postup/nástroj pro predikci a prevenci



Spontánní předčasný porod
Komplexní postup/nástroj pro predikci a prevenci

QUiPP Study Doplněk – další parametry

Anamnéza Cervix -UZfFN Steroidy ImunologieMikrobiom



Spontánní předčasný porod
Komplexní postup/nástroj pro predikci a prevenci

QUiPP Study
Doplněk – toxikologie,endonababinoidy, 

genetika

Anamnéza Cervix -UZfFN Steroidy ImunologieMikrobiom

PRAGUE QUiPP Study



PRAGUE QUiPP Study



Anamnéza

Mikrobiom

Imunologie

fFN

Cervikometrie

Steroideogeneze 

Endokanabinoidy

Free RNA



Protokol

1. Anamnéza

- vyšetření od 22+0 do 23+6

- podepsaný Informovaný souhlas

2. fFN                             (stěr)

3. Cervikometrie          (UZ)

4. Mikrobiom               (stěr)

5. Steroidy (sérum + sliny)

6. Imunologie (sérum)



Inkluzní kritéria
• anamnéza spontánního předčasného porodu do 34+6 týdne

• potrat od 16+0 týdne

Exkluzní kritéria
• geneticky podmíněná VVV

• iatrogenní potrat/předčasný porod

• vícečetné těhotenství

• neschopnost podepsat informovaný souhlas

• věk < 18 let



14

40

2012 36

393837 41

28

42

353433313029272625232113 15 16 17 18 19 32

22+0 23+6

Anamnéza předčasného porodu Predikce termínu porodu

Cervikometrie
Fibronektin

Steroideogeneze
Imunologie
Mikrobiom

N
áv

št
ěv

a 
–

am
b

u
la

n
tn

í
o

d
b

ě
ry



Pravděpodobnost předčasného porodu

Před 30. týdnem těhotenství               %

Před 34. týdnem těhotenství               %

Před 37. týdnem těhotenství               %

Během 1 týdne                                       %

Během 2 týdnů                                       %

Během 4 týdnů                                       %







Cestovné
Odesílající lékař



N
áv

št
ěv

a 
–

am
b

u
la

n
tn

í
o

d
b

ě
ry

14

40

2012 36

393837 41

28

42

353433313029272625232113 15 16 17 18 19 32

22+0 23+6

Anamnéza předčasného porodu Predikce termínu porodu

Cervikometrie
Fibronektin

Steroideogeneze
Imunologie
Mikrobiom




